7 facturam exterius.
De distinctione gratiarum.

Cap. 3.

Gratia dicitur triplex. Primum generaliter, et sic gratia est adiutorium divinum creature gratis impetratum et idifferet ad quemcumque actum, quod sine huiusmodi adiutorio gratie nihil possumus facere. Immo nec est esse durare. Secundum de gratia specialiter, et talis gratia dicitur gratis data, scilicet donum quo se homo preparat ad suscipiendum donum spiritus sancti. Tertius enim gratie est revocare liberum arbitrium a malo, et excitare ad bonum sine qua nullus facit sufficientem quantum in se est ut prepararet se ad salutem. Tertium de gratia proprie, scilicet donum datum divinitus ad merendum, quod quidem donum gratia gratum faciens appellatur. Sine ista gratia nullus potest mereri, nec in bono proficere, nec ad gloriam pervenire. Ista gratia triplex invenitur et invenitur ex verbis apostoli ubi ait. Gratia dei sum id quod sum, ecce prima, et gratia eius in me uacua non fuit, ecce secunda, sed gratia eius in me manet, ecce tertia. Preter predicta dicitur gratia gratis datus, ut est deus. Item gratia gratie significum ut est prophetia et potestas faciendi miracula. Gratia gratum faciens distinguuntur in operantes, et cooperantes. Gratia operans dicitur p-

veniens, et incipiens, ac liberans, quod peccatum expellit. Gratia cooperans dicitur subsequens, et perficiens ac divinans, quia liberum arbitrium adiuvat, et ei cooperatur in merito. Ad dupliciter distinguitur bonum, est enim bonum per essentiam, et hoc est deus. Unde nemo bonus nisi solus deus. Est et bonum per participationem, et illud distinguitur in bonum nature. Unde Augustinus. Omne quod est in quantum est bonum est. Beatus. Cui dicit deus cuncta que fecerat, et erant valde bona. Item est bonum in genere, hoc est bonum in obiecto sicut est elemosyna. Nam ibi est acus in debita materia etiam si desit forma substantiarum. Item est bonum ex circumstantiis, hoc est quando bonum ex genere uestitur debitis circumstantiis, sicut est dare elemosynam indigenti tempore debito ex compassione et huiusmodi. Item est bonum virtutis, et hoc est quando additur operi perfectio ex parte operantis que est per habitum mentis bene constitutum. Item est bonum meritum hoc est quando addit operi ipsi debiti finis intentionis super motum naturalem. Item est bonum gratie ut est ipse habitus gratum deo faciens. Item est bonum glorie ut bonum remunerationis eterne.

De effectu gr̄e. Cap. 4.

Effectus gratie ē quod ex
 cieat liberū arbitriū ad
 bene cogitādū. ⁊ sanat ipsū mu
 tando affectus ipsūq; roborat
 pducendo ad actū. Itē gratia
 hominē deo reconciliat. a pec
 cato quoq; liberat. ⁊ penas e
 ternam in temporale cōmutat.
 Itē gratia opera nostra me
 ritoria facit. ⁊ bona per pecca
 tum cōmissa resituit. atq; sta
 bulū in palatiū conuertit. Itē
 p gr̄am efficitur anima sponsa
 christi. filia regis eterni. ⁊ tem
 plū spiritus sancti. Itē gratia
 ipsam aīam purgat illuminat ⁊
 pficit. Itē gratia mentem ele
 uat. deo assimilāt. ⁊ spūali sola
 tio cibāt. **Nota** qd quāuis v̄
 gratuita simul insit aīe cū gr̄a.
 nō tū h̄z effectū suū tā cito si
 cut gr̄a. qm̄ effect⁹ gr̄e ē facer̄
 gratū deo. ⁊ facere dignū vita
 et̄na. ⁊ hic effect⁹ statū inest pu
 ero post baptisimū. Virtutis at̄
 effect⁹ ē elicere actū meritorū
 de potētia. ⁊ hic effect⁹ n̄ statim
 inest puero p̄ baptisimū. h̄ at̄
 n̄ ē pp̄ defectū virtutis. s; pp̄ i
 potētia nate agētia. **Puer.** n. n̄
 ē apt⁹ ad act⁹ uolūtarios. **Un̄**
 sciēdū qd triplex ē pfectio. **P̄**
 ē gr̄e ⁊ causat gratuitū. **2^a** ē v̄
 tutis. ⁊ causat bonū actū. **3^a** ē